

Krāslavas Vēstis



Krāslavas novada domes informatīvais izdevums

Nr.20(188) 2011.gada 22.decembris



Ziemassvētku un Jaunā gada priekšvakar parasti apsveic visus un vistuvākos cilvēkus. Tāpēc savus novēlējumus mēs veltām Jums, mūsu mīļajiem!

Mēs zinām, ka jūs esat skolnieki un pensionāri, strādnieki un skolotāji, pašvaldības iestāžu un valsts institūciju darbinieki.

Mēs pateicamies visiem, kas lasa mūsu avīzi. Pateicamies visiem autoriem. Izsakām lielu pateicību visiem izplatītājiem. Pašsaldies Piedrujas pagasta pavaldes darbiniekiem, kam izdevās organizēt „Krāslavas Vēstis” piegādi katrā pagastam.

Vēlam, lai mūsu lasītājiem jaunajam gadam katrs rīta būtu labs, katra diena – veiksmīga, bet katrs vakars – brīnišķīgs!

Lai Jaunais 2012. gads atnes Jums tikai labas ziņas!

„Krāslavas Vēstis” redakcija

SADARBĀBA TIKS TURPINĀTA UN STIPRINĀTA

Decembra sākumā Krāslavas novadu apmeklēja Uniejovas (Polijas Republika) pilsētas delegācija. Sadraudzības attiecības ar šo pilsētu Polijas centrālajā Krāslavā izveidojušajam sen. Ja agrāk sadarbība attīstījās galvenokārt kultūras, sporta un izglītības sfērā, tad pašlaik tiek meklēti jauni kontaktu veicināšanas virzieni.



„Mēs varam mēģināt piesaistīt Eiropas Savienības līdzekļus,” uzsver Krāslavas novada domes priekšdators Gunārs Upenieks. „Uniejovas mums bija iespēja redzēt, kā ar ES fondu līdzekļiem strādā Polija. Tagad, turpinot sadarbību kultūras, izglītības un sporta jomā, lielā uzmanībā mēs pievērsīsim ekonomikas sfērai.”

Polijas delegāciju vadīja pilsētas mērs Juzefs Koņars un tā sastāvā šoreiz bija pašvaldības darbinieki un uzņēmuma „Viesus” pārstāvis, kas ir vadošā maizes cepšana. Pēc apmeklējuma darbu „Krāslavas avots”, kā arī iepazīnās ar to, kā cep maizi Andrupenē un Aglonā. Nākamgad martā maizes cepēji no Aglonas un Andrupenes dosies uz Uniejovu, lai dalītos savā pieredzē ar Polijas uzņēmumiem.

Uniejovas delegācija pārstāvēja apskatītājus Krāslavas novada ievērojamus objektus, kā arī viesojās Indras pagastā zemnieku saimniecībā „Bagtā” un „Vaicu eva”. Polijas uzņēmums sagaidīja pagastpavaldes vadītāju Riku Gabrusne, bet viesmīļgie zemnieki cienīja viņus ar savu produkciju.

„Krāslavas un Uniejovas sadarbība turpinās jau 10 gadus,” akcentēja pilsētas vadītājs Juzefs Koņars. „Es redzu, kā attīstās jūsu pilsēta. Uzskatu, ka visvairāk ir izdarīts tieši pēdējā gadu laikā.”

Juzefs Koņars novēlēja, lai Krāslava ar turpmāk saglabātu strauju izaugsmes tempu.

Elvira Škutne,
autores foto



Lai mēs esam tik bagāti,
ka savā nabadzībā spējam
vīdot viens otram.
Lai mēs esam tik stipri,
ka savā vīdū varam
uzvarēt paši sevi.
Lai mēs esam tik gaiši,
ka šajās tumšajās laikgaismā
starot varam.
(V. Sma Kokle-L. Viņa)

Gundega Grišne:

Ir pienācis Ziemassvētku un Jaunā gada gaidīšanas laiks. Laiks, kad katrs no mums atskatās uz paveikto, kad izvērtējam savas vērtības, spēkus un iespējas, plānojam nākamgad veicamos darbus. Nekas pasaulē nenotiek nejauši. Viss, kas notiek ar mums, ir mūsu pašu rīcības izraisīts.

Novēlējumiem gaišas domas, kultivēt sev pozitīvu, sniegt savu labestību starojumu citiem. Norobežosimies un izvairīsimies no negatīviem, jo tikai iekšējais cilvēks spēšam pārvarēt grūtības, lai ietu tālāk. Uzturēsim sev morālo pozitīvu un darīsim labus darbus, palīdzēsim tiem, kam tas ir visvairāk vajadzīgs!

Ir tāda lieta, kuras nekad nebūs par daudz – tīrība, un ir tāda lieta, kuru mēs nekad nedodam pietiekami daudz – ar tīrību mēst bā. Atvēlējumu mēst bā, atvēlējumu sārņam, atvēlējumu pārdomam!

Es gribu katram Jums vīdēt kamajam gadam, ko Jūs katrs vēlaties visvairāk – citam tīrību un veselību, citam naudu vai darbu, bet vienam – veiksmi! Tikai atcerieties, ka veiksmē uzsmaida tiem, kas cenšas!

Centīsimies kopā savā, mūsu brīdī, Skaistas pagasta, Kalniešu pagasta, Krāslavas novada un Latvijas labi, tad nākamajam gadam vīdēt daudz pozitīvu gaišotni!

Gaišumu, dāvēs mieru un saskaņu Ziemassvētkos! Gaišmā domā un piepildīt mērcībām bagātu Jauno gadu!



Šai brīdī stunda caur baltu
pārslu deju
Mēs cits pie cita domāsiem
ejam
Un roku sniedzam –
Lai mēs, Priekam, Veselībai, La-
bestībai!

Krāslavas pagasta iedzīvotājiem –
Baltus Ziemassvētkus un piepildīt
mērcībām bagātu Jauno 2012. ga-
du

Valentīna Moiseja

Lai allaž kļūds prieks
kļūds e e a mats
Sienā dvēseli zvaigznes
star!

Lai Ziemassvētki un
Jaunais gads
dod sirdij
mēst bā tik daudz, ka pašai,
gluži kā e e i,
To citiem dāvēt varam.
(K. Apškrēma)



Mēs drīšu un Izvaltas pagastu iedzīvotājiem! Lai Ziemassvētku prieks un siltums sasilda katru sirdi, nesātic būtu un mēst būtu katrām jām! Lai katram no Jums, mēs pagastu audis, aizvien blakus ir savs sargeņelis! Lai Jums katram pietiek spēka paveikt ieceroto un tas dod deģsmi jauniem un spēcīgiem darbiem. Priecīgus Ziemassvētkus! Laimīgu Jauno gadu!

Māra Miglne,
pagastpārvalžu vadītāja



Mēs Robežnieku, Indras, Piedrujas pagastu un Krāslavas novada iedzīvotājiem! Sveicu Jūs Ziemassvētkos un Jauno 2012. gadu sagaidot.

Novēlējumu acs un siltumu dāvēs, veselību pašiem un veselību mūsu, laiku zvaigžēm un skaistai, mazus brīdus ikdienā un lielus brīdumus sirdī, eņeli uz pleca un mūsu cilvēkus blakus, mēst bū pret Dievu, sevi pašam un mēst bū pret pasauli aiz loga!

Vīlot stipru garu, veselību, izturību un cerību piepildījam Jaunajam gadam!

Robežnieku, Indras un Piedrujas pagastpārvalžu vadītāja

Rika Gabrusne

Katram no mums Ziemassvētki savā veidā ir pašam svētīti, labestības, pārdomu, gaišo domu svētīti. Laiks, kad vairāki nekā ikdienā katram no mums jābūt līdzsvarotiem. Ikvienam Krāslavas un Krāslavas novada iedzīvotājam novēlējums sirds Ziemassvētkus, katram novēlējums, dodot sirdsprieku un mēst bū.

Lai jūsu svētībām priecīgi, svētīgi un gaiši! Lai Ziemassvētku gaisma jās pavada visu nākamajam 2012. gadam!

Jānis Geiba,

Krāslavas novada domes izpilddirektors



Svin šodien, kad sauli
kļūds zvanu
Saulgrieži augstā kļūds de-
s m vīlks,
Ikkatrs sird un kopīgi l-
dzot,
Tic šim, cer šim, dzvosim.
(L. Brēdaka)

Ar gaišumu un ticību lai Jums atnāk Ziemassvētki, ar panākumiem un veiksmi Jaunais, 2012. gads.

Kaplavas pagasta un Krāslavas novada iedzīvotājiem –
pārvaldes vadītāja Jēņa Ervaska

Lai katrām jāmīn kļūds Ziemassvētku brīdī,
Lai katru gadu sirds no jauna tic,
cer un mī!

Priecīgus Ziemassvētkus un patkāmīem pārsteigumiem bagātu Jauno 2012. gadu Aulejas pagastam un Kombu pagastam iedzīvotājiem novēlējumu pārvalžu vadītājs

Aivars Umbrāško



Krāslavas novada domes projekti, kas stenoti/uzsākti 2010. – 2011.gad

Projektus līdzfinansē Eiropas reģiona attīstības fonds (tai skaitā p robežu sadarbības programmas), Eiropas Sociālais fonds, Eiropas Lauksaimniecības fondu attīstībai, Klimata pārmaiņu finansu instruments, Baltijas jauno reģiona programma, EĒZ finanšu instruments un Norvēģijas valdības divpusējais finanšu instruments, Valsts Zivju fonds, KNHM.

Projekta nosaukums / galvenās aktivitātes	Budžets LVL
Krāslavas pilsētā	
Jaunas kvalitātes tīkla infrastruktūras attīstība attīstības pierobežas pilsētās Zarasos un Krāslavā (18. Novembra laukuma, M. Tīrgus, M. R. Gas, R. Gas, Baznīcas, Baznīcas un Tīrgus ielu trotuāru posmu un skurvu rekonstrukcija, struktūras klakas „Buru laiva” izveide, Krāslavas pilsētas centrālās ielas, grotas, žoga, muzeja jumta renovācija, 5 norādes, 10 stendi, mērcības, dokumentācijas izstrāde pils inženiertehniskajiem tīkliem un amatniekiem, centra attīstības koncepcija, 2 video novērošanas kameras, foto albumi)	688 240
Krāslavas pilsētas kompleksa pielāgošana tīrīšanas produktu attīstībai (pilsfasžu nostiprināšana, parka rekonstrukcija, informācija)	330 567
Harmoniska p robežu sadarbības satiksmes drošības uzlabošanai Latvijas un Lietuvas pierobežas teritorijās (R. Gas ielas 700 m posma rekonstrukcija, 35 norādes uz ielām, 2 starptautiskas satiksmes drošības kampaņas, tehniskā dokumentācijas izstrāde Aglonas ielai, termoplasts, 4 video novērošanas kameras)	606 493
Augusta un R. Gas tranzītu Krāslavā rekonstrukcija (269.050-271.220 km) (kompleksa 2,17 km ielas rekonstrukcija)	2 462 500
Enerģijas alternatīvas – ilgtspējīgas enerģijas stratēģijas kļūst par reģionālajai attīstībai (brīvu un jauniešu konkursi, pieredzes apmaiņa, Sociālais dienests kas pilnveido šānu arkaepm)	138 226
Krāslavas pilsētas izglītības iestāžu informatizācija* (65 datoru, 4 portatīvo datoru, 2 projektoru un 2 interaktīvu tēlu iegāde, 3 lokālu datortīklu izveide)	54 656
Satiksmes drošības uzlabojumi pie Krāslavas pilsētas izglītības iestādēm (apstāšanās kabatu ierīkošana pie PII „P1 dzīstis” un „Pienen te”, autobusu apgrībošana laukuma izveide pie Krāslavas Valsts imnizijas)	113 393
Kompleksi risinājumi siltumnepietekļa emisiju samazināšanai Krāslavas novada pašvaldības kās (Kultūras nama, Varavīksnes vidusskolas, Krāslavas pamatskolas, Robežnieku pamatskolas siltināšanas pasākumi)	936 477
Krāslavas pilsētas PII „P1 dzīstis” infrastruktūras attīstība (apkures sistēmas rekonstrukcija, 7 saules kolektoru uzstādīšana)	112 270
Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālsabiez nodrošināšana Krāslavas Varavīksnes vidusskolā (mērcības aprakojuma, mērcības iegāde, kabinetu remonts)	98 392
KV darbu mērcības mērcības korpusa jumta rekonstrukcija	23 701
KVG interneta kasdušu un tualešu telpas remonts	10 118
Novada pagastos	
Krāslavas novada Ezerkalna ciema dēssaimniecības attīstības II kārta (dēss urbūmu atjaunošana, 2 km dēssvada tīklu rekonstrukcija, 1,3 km kanalizācijas tīklu rekonstrukcija, 230 m jauna dēssvada tīklu izbūve, kanalizācijas tīklu paplašināšana par 645 m, KSS izbūve, enerģētiskā iegāde, jaunā dēssvada urbūma izbūve, dēssvada rekonstrukcija, neizmantojamā urbūma tamponāšana)	329 717
Krāslavas novada ceļa „Ezerdzirz – Aīšpuri” rekonstrukcija (1,086 km ceļa posma rekonstrukcija)	49 418
Robežnieku skolas informatizācija (10 datoru, 2 portatīvo datoru, interaktīvu sistēmas un projektoru iegāde, 1 datortīkla izveide)	14 447
dēssaimniecības attīstības Izvaltas pagasta Izvaltas ciemā (991 m kanalizācijas kolektoru, 523 m kanalizācijas spiedvada, 3 kanalizācijas skurvu stacijas izbūve un 1 rekonstrukcija, NAI rekonstrukcija, 2360 m dēssvada tīklu rekonstrukcija)	288 555
dēssaimniecības attīstības Kaplavas pagasta Kaplavas ciemā (2943 m dēssvada tīklu izbūve un rekonstrukcija, 1025 m kanalizācijas kolektoru rekonstrukcija, 761 m kanalizācijas kolektoru izbūve, 165 m spiedvada un trās kanalizācijas skurvu staciju izbūve, NAI rekonstrukcija, enerģētiskā iegāde)	314 774
Krāslavas novada Kaplavas ciema ielu rekonstrukcija (Kaplavas, J. Jaunsudrabiņa, D. Rza ielu rekonstrukcija 1,136 km)	169 045
dēssaimniecības attīstības Krāslavas rajona Kombu pagasta Kombu ciemā, 2. kārta (artēziskās akas izbūve, dēssvada tīklu stacijas ierīkošana, pazemes dēssvada rezervuāru un skurvu staciju izbūve, jaunu dēssvada tīklu izbūve (635 m) un rekonstrukcija (3525 m), kanalizācijas tīklu paplašināšana 2434 m, 2 kanalizācijas skurvu staciju izbūve, divu enerģētiskā iegāde)	508 186
Krāslavas novada Kombu pagasta ceļa uz Sauleskalnu rekonstrukcija (ceļa M. Unguri – Soleimi – Kusi rekonstrukcija, 1672 m)	196 537
Krāslavas novada Aulejas pagasta ceļu un ielu rekonstrukcija (Buseniš – Bleide, Auleja – Reiniki, Meža Doski – Žauneri, Šipi – Kalviši, Ceš uz Šipi gateri, Bleide – Businiši, Auleja – Vanagi, Aulejas centra cešs, 21,87 km)	155 520
dēssaimniecības attīstības Aulejas pagasta Aulejas ciemā (1138 m dēssvada rekonstrukcija, 288 m kanalizācijas kolektora rekonstrukcija; NAI rekonstrukcija; 212 m kanalizācijas spiedvada rekonstrukcija; KSS rekonstrukcija)	149 896
Krāslavas novada Augstkalnes ciema ielu rekonstrukcija (Celtnieku iela – 464 m, D. Rza iela 414 m, Kraujas iela 86 m, Kalna iela 204 m, D. Rza iela 235 m, Avotu iela 414 m, Jaunā iela 333 m)	168 991
Krāslavas novada Indras pagasta ceļu un kultūras nama rekonstrukcija (rekonstrukcija cešs Zelenš – Petrovš 550 m un D. Rza iela 750 m, kar Indras kultūras nams 510,2 m ² , rekonstrukcija Blaževiča, Parka, Za, R. Gas, Maz un Skolas ielas)	145 888
Indras parka atjaunošana Krāslavas novada Indras pagastā (T. Vijas parka teritorijas labiekārtošana)	13 993
Krāslavas novada Indras ciema saietu nama vienkāršotā rekonstrukcija (Telpu rekonstrukcija 419,7 m ²)	16 529
Miera ielas rekonstrukcija Krāslavas novada Skaistas ciemā (2 kārta) (Miera ielas rekonstrukcija, 1872 m)	189 831
dēssaimniecības attīstības Skaistas pagasta Skaistas ciemā (506 m dēssvada tīklu rekonstrukcija, 110 m kanalizācijas spiedvada izbūve, 693 m kanalizācijas tīklu rekonstrukcija un paplašināšana, KSS izbūve, enerģētiskā iegāde)	141 238
Krāslavas novada Piedrujas pagasta saietu nama vienkāršotā rekonstrukcija (Telpu rekonstrukcija 1573,80 m ²)	197 600
Tematiskie ciemi: jaunas iespējas uzņēmējdarbības attīstībai Latgales un Aukštaitijas p robežu reģionā (L. Mu, Indras un Skaistas pagastu koordinators apmērcības, pieredzes apmaiņa, ciemu mārketings)	Nav sava budžeta
Zandarta mazu ielaišana Krāslavas novada Svera un Indras ezeros (40860 zandarta mazu)	5746
Zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumu izstrāde Krāslavas novada ezeriem Cērpas ezers (Aulejas pagasts, platība 134,9 ha); Mazais Gaušas ezers (Aulejas pagasts, 20,5 ha); Šilovkas ezers (Kaplavas pagasts, 81,5 ha); Zirga ezers (Krāslavas pagasts, 38 ha); Baltais ezers (Indras pagasts, 34 ha)	2351
Visnovada teritorijā	
Atbalsts vispārīgās izglītības pedagogu nodrošināšanai prioritārajās mērcības priekšmetos (skolotāju stipendijas Krāslavas un Dagdas novadam)	131 531
Pedagogu konkurētspējīgas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos (skolotāju stipendijas Krāslavas novadam)	118 401
Iedzīvotāju aktivitātes veicināšanas pasākumi „Iedzīvotāju veido savu vidi 2011” (KNHM) (stenoti 19 iedzīvotāju grupu un biedrību projekti)	15 600
Terapija ar dzīvnieku palīdzību (apmērcības sociālajiem darbiniekiem un imenim, nometnes, nelielas investīcijas „Māsmājās”)	7028
Publiskās pavaldes vajadzībām atbilstošu speciālistu piesaiste Krāslavas novadā (IS speciālisti un sociālais darbinieks)	21 000
Krāslavas novada pašvaldības attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana, izstrādājot jaunu Krāslavas novada teritorijas plānojumu	25 000
Imenes dibināšanas tradīciju saglabāšana Krāslavas novada dzimtsarakstu nodaļā (dzimtsarakstu nodaļas rituālu izveides vienkāršotā renovācija, t.sk. kondicionieru uzstādīšana, reģistrācijas galda iegāde)	10 360
Pašvaldības aktivitāšu stenošana, lai nodrošinātu skolotāju pārvadāšanu un ar to saistītos atbalsta pasākumus (autobusu iegāde Skaistas, Kombu un Piedrujas pamatskolām)	95 000
Ilgtspējīgas attīstības veicināšana, uzlabojot dabas parka „Daugavas loki” resursu izmantošanu un apsaimniekošanu (tīrīšanas darbu izveide, tīrīšanas programma, 1 stends Kaplavas pagastā, 1 datortīkla vārd ar AUTOCAD, semināri, uzlabots ceļa posms drīšu pagastā „Rakuti – Užinkalns” 0,54 km)	20 155
Dienvidlatgales lauku pašvaldības kapacitātes stiprināšana ekonomiskās rakstura projektu identificēšanai un izstrādāšanai (pētījums par uzņēmējdarbību, darba grupas, semināri)	5 000

Ir veikti Augusta un R. Gas ielu rekonstrukcijas darbi

Projekta „Augusta un R. Gas tranzītu Krāslavā rekonstrukcija (269.050-271.220 km)” 3DP/3.2.1.2.0./10/APIA/SM/014 ietvaros kopš 5. aprīļa tika veikti Augusta un R. Gas ielu rekonstrukcijas darbi Krāslavā. Rekonstrukcijas darbus veica Personu apvienība „SIA B. Vīrma „Ceļi un tilti” un SIA „8 CBR” no Rzeknes novada. Rekonstrukcijas darbu kopējās izmaksas sastāda Ls

2 248 647,18 (Eiropas Reģiona attīstības fonda piešķirtais finansējums ir Ls 1 845 279,20, valsts budžeta finansējums ir Ls 65 127,50 Ls). Projekta autoruzraudzības izmaksas ir Ls 12 200,00 (pakalpojumu nodrošināja SIA „Pk 19+93”), rekonstrukcijas darbu būvuzraudzības izmaksas ir Ls 23 387,40 un tos nodrošināja SIA „Jurvi” un partneri” speciālisti.

Saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem izbūvēta lietus dēssvada kanalizācijas sistēma, apvienotais gājēju/veloceliņš, gājēju ietves, apgaismojums, ceļa asfaltbetona segums, Lazaretnājas upes caurteka, ir uzstādīta ceļa zīmējuma drošības barjeras. Rekonstrukcijas darbu rezultātā sakrātots Augusta un R. Gas ielas 2,17 km garumā, tika izbūvēta apvienotais gājēju un veloceliņš

2,05 km garumā, kā arī gājēju ietves 1,69 km garumā.

Projekta stenošanai kopumā tiek paredzēta liela ietekme gan uz Latgales reģiona, gan Latvijas attīstību, jo Krāslava ir pirmā pilsēta Latvijā, kurā – Baltkrievijas pierobežā, kas bieži vien rada pirmo priekšstatu par valsts kopumā – pierobežā valsts nevis beidzas, bet sāk!

IEGULD JUMS TAVĀ NĀKOTNĪBU!

Andris Rukmans,
projekta vadītājs

